
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1848/2021 - PROPG (11.01.06) 

 23006.013959/2021-93Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 22 de julho de 2021.

Aprova a criação da Comissão de Eventos do PPG-PRI.

,O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPG-PRI)
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e Considerando o artigo 4º, X, das normas
internas do PPG-PRI;

Considerando a aprovação da Comissão de Eventos do PPG-PRI pela plenária realizada em
7.7.2021;

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão de Eventos do PPG-PRI, integrada por docentes e discentes do
P r o g r a m a .

Art. 2º A Comissão será integrada pelas seguintes membras:

I- Docentes: Profa. Dra. Cristine Koehler Zanella - Siape 1699699 e Profa. Dra. Julia Bertino
M o r e i r a  -  S i a p e  1 9 9 1 1 8 5 ;

II - Discentes: Erika Gislene da Silva RA 2120212048 ; Mirella Acioli Vasconcelos RA
21202020707 ; Sophia Teixeira e Souza RA 21201920700; Tatiane Anju Watanabe RA
21202020709; e Thaisa Nilza Carramão Ferreira RA 21202120511.

Art. 3º A Comissão de Eventos será presidida pela Profa. Dra. Cristine K. Zanella.

Parágrafo único: em caso de impedimento da Presidenta para o exercício da presidência, esta
será exercida pela Profa. Dra. Julia Bertino Moreira ou, no caso de impedimento desta, por
outra ou outro docente indicado de forma ad hoc pela Coordenação.

Art. 4º A Comissão poderá estabelecer um planejamento e um plano de trabalho para realizar
suas atividades, devendo informar periodicamente à Coordenação sobre tais ações.

Boletim de Serviço nº 1067 
23 de julho de 2021

Página 38



Art. 5.º A Comissão de Eventos terá mandato de um ano, a partir de 7.7.2021.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 17:19)
GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1998461

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1848 2021 PORTARIA 22/07/2021 392f81d524

Boletim de Serviço nº 1067 
23 de julho de 2021

Página 39


